
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 2586  DEL 27/12/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Presa d’atto DGRL n. G18566 del 23/12/2022 avente ad oggetto l’approvazione
dello  studio  di  fattibilità  per  l’attuazione  degli  interventi  di  interconnessione
aziendale “Ecosistema digitale delle cure territoriali della Regione Lazio”.

Estensore :  Erminia Sparano 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Patrizia Boninsegna per Dott.ssa Simona Di Giovanni in
data 27/12/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 27/12/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 27/12/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 27/12/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Patrizia Boninsegna per Dott.ssa Simona Di

Giovanni in data 27/12/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Presa d’atto DGRL n. G18566 del 23/12/2022 avente ad oggetto l’approvazione
dello  studio  di  fattibilità  per  l’attuazione  degli  interventi  di  interconnessione
aziendale “Ecosistema digitale delle cure territoriali della Regione Lazio”.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il DCA n. U00018 del 20/01/2020 di adozione in via definitiva del piano di rientro “Piano di
riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del servizio sanitario regionale 2019-2021 ai sensi e
per gli effetti dell’art. 2, comma 88, della L. 191/2009, secondo periodo”. Modifiche ed integrazioni
al DCA U00469 del 14 novembre 2019 in esito al verbale del Tavolo di verifica del 27 novembre
2019; 

VISTO il DCA del 25/06/2020 n. U00081 che ha adottato il piano di rientro denominato “Piano di
riorganizzazione,  riqualificazione  e  sviluppo  del  Servizio  Sanitario  Regionale  2019  –  2021”  in
recepimento delle modifiche richieste dai Ministeri vigilanti con il parere del 28/01/2020 e definito il
percorso volto a condurre la Regione verso la gestione ordinaria della sanità, previa individuazione
degli indirizzi di sviluppo e qualificazione da perseguire; 

RICHIAMATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano
alla Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento
(UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che definisce un
quadro  di  investimenti  e  riforme  a  livello  nazionale,  con  corrispondenti  obiettivi  e  traguardi
cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega l’assegnazione di risorse finanziarie messe
a disposizione dall’Unione Europea;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota
LT161/21 del 14 luglio 2021;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 77 del 23/05/2022 avente ad oggetto il “Regolamento recante la
definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario
nazionale”; 

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  332  del  24/05/2022  recante  “Piano  Nazionale

Pag 2 di 6



                                                                                               

Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6: Salute – Componente M6C1 e M6C2 – Approvazione
Piano Operativo Regionale e Schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS)”;

VISTA  la  DGRL  n.  G14215  del  19/10/2022  recante  Pianificazione  di  interventi  regionali  in
attuazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  -  Missione  Salute.  Programmazione
operativa  degli  interventi  di  riordino territoriale  delle  Aziende sanitarie  della  Regione Lazio,  in
applicazione  del  Decreto  ministeriale  23  maggio  2022,  n.77,  in  coerenza  con  le  Linee  Guida
generali di programmazione di cui alla Deliberazione 26 luglio 2022, n. 643: aggiornamento del
Gruppo di lavoro regionale e individuazione di gruppi di lavoro tematici; 

PRESO ATTO che in data 23/12/2022 la Regione Lazio trasmetteva a Codesta Azienda la DGR n.
G18566 concernente  il  “Piano Nazionale  Ripresa e Resilienza (PNRR) -  Missione 6:  Salute -
Componente  1  -  Investimento  1.2:  Casa  come  primo  luogo  di  cura  e  telemedicina  -  Sub
investimento  1.2.2  -  Implementazione  Centrali  Operative  Territoriali  (COT)  -  1.2.2.2  COT
Interconnessione aziendale: approvazione dello studio di fattibilità per l'attuazione degli interventi
di  interconnessione  aziendale  -  Ecosistema digitale  delle  cure  territoriali  della  Regione  Lazio”
nell’ambito  del  WP7 “Piattaforme tecnologiche  a  supporto  dei  disegni  strategici  e  dei  modelli
organizzativi” di cui alla DGR n. G14215 del 19/10/2022; 

TENUTO CONTO che con la DGRL del 23/12/2022 citata, La regione Lazio ha approvato lo studio
di fattibilità per l’attuazione degli interventi di interconnessione aziendale “Ecosistema digitale delle
cure  territoriali  della  Regione  Lazio”,  che  definisce,  in  coerenza  con  quanto  previsto  dal  DM
77/2022, i requisiti funzionali specifici e strategici oltre ai requisiti comuni, le azioni e i risultati attesi
per la progettualità COT Interconnessione di cui alla DGR 332/2022;

PRESO ATTO altresì, che al paragrafo 4 dello studio di fattibilità allegato alla DGRL in oggetto,
viene definito il "ruolo delle Aziende ospedaliere", ed in particolare la “funzione di coordinamento e
supporto  nell’ambito  del  modello  organizzativo  istituito,  finalizzato  alla  gestione  e
all’organizzazione di tutti  i  flussi ospedalieri di ricovero e dimissione e al governo dei processi
organizzativi-assistenziali che regolano l’accesso o il rientro da altri setting assistenziali, in favore
delle Centrali operative territoriali" ;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica

Pag 3 di 6



                                                                                               

Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:

di prendere atto della DGRL n. G18566 del 23/12/2022 concernente il “Piano Nazionale Ripresa
e Resilienza (PNRR) - Missione 6: Salute - Componente 1 - Investimento 1.2: Casa come primo
luogo  di  cura  e  telemedicina  -  Sub  investimento  1.2.2  -  Implementazione  Centrali  Operative
Territoriali (COT) - 1.2.2.2 COT Interconnessione aziendale: approvazione dello studio di fattibilità
per  l'attuazione degli  interventi  di  interconnessione  aziendale  -  Ecosistema digitale  delle  cure
territoriali  della  Regione  Lazio”  nell’ambito  del  WP7  “Piattaforme tecnologiche  a  supporto  dei
disegni strategici e dei modelli organizzativi” di cui alla DGR n. G14215 del 19/10/2022;

di  disporre  il  caricamento  del  presente  provvedimento  sulla  piattaforma  Regis  (sezione
“Anagrafica/Cronoprogramma – costi/iter di progetto”) a garanzia del rispetto del Target M6C1-00-
ITA-17  -  “Approvazione  dei  progetti  idonei  per  indizione  della  gara  per  l'interconnessione
aziendale”; 

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n.2163 del
03/11/2022;

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE AD INTERIM del UOC
E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente dal sostituto
Dott.ssa Patrizia Boninsegna

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale f.f.
Dott.ssa  Antonella Proietti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



